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Abstrakt
Tato práce se zabývá vytvořením inter-
aktivní webové aplikace pro vizualizaci
vývoje pražských opevnění - VPO.

Ve své první části obsahuje rešerše po-
dobných existujících aplikací a rešerši vyu-
žitelných historických a mapových zdrojů.
Dále se věnuje vlastnostem kartografic-
kých zobrazení a z nich vyplývajících mož-
ností a omezení pro uvažovanou aplikaci.
Poznatky jsou následně uplatněny v tech-
nickém návrhu aplikace, na který navazuje
výběr softwarových programovacích pro-
středků pro samotnou realizaci. Za využití
mapové komponenty LeafletJS a PHP fra-
meworku Laravel je aplikace následně im-
plementována a pokusně veřejně nasazena.
Poslední část práce je věnována testování
aplikace a z něj vycházejícím úpravám.

Klíčová slova: bakalářská práce,
pražské opevnění, mapová aplikace,
webová aplikace, Laravel, Php, LeafletJS

Vedoucí práce: doc. Ing. Ivan Jelínek,
CSc.

Abstract
This bachelor thesis deals with design

and implementation of Interactive web
application for visualizing of development
of Prague fortifications - VPO.

Its first part presents a survey of similar
existing applications and available histori-
cal and map resources. Further, it focuses
on properties of different cartographic pro-
jections and the resulting possibilities and
limitations for the application in question.
These findings are then applied in the
technical design of the application, which
is followed by the selection of software
programming tools for the implementa-
tion. The application is subsequently im-
plemented and experimentally deployed
using the map component LeafletJS and
the PHP framework Laravel. The last
part of this work focuses on testing of
the application and on the modifications
made based on testing results.

Keywords: Bachelor Thesis, Prague
Fortification, Map Application, Web
Application, Laravel, Php, LeafletJS

Title translation: Application for
visualization of Prague fortifications
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této práce je vytvoření Interaktivní aplikace pro vizualizaci vývoje
pražského opevnění.

Motivací k realizaci tohoto projektu je neexistence veřejně přístupného
interaktivního zdroje, který by zájemcům o historii ukázal vývoj pražských
opevnění - od opevnění jednotlivých hradišť, přes opevnění Starého a později
Nového Města, až po demolice v 19. století - a umožnil jejich zobrazení a
lokalizaci v současné podobě moderní Prahy. Tato aplikace bude navíc zobra-
zovat detailní informace k jednotlivým významným místům opevnění a bude
uživatelům umožňovat vkládat další obsah.

V první části této práce (druhá kapitola) budou provedeny nezbytné
analýzy a rešerše - existujících aplikací, dostupných historických a moderních
mapových podkladů a dodatečných informací k pražskému opevnění. Další
část analýz bude věnována studiu problematiky mapových zobrazení vzhledem
k mojí aplikaci. Důležitá bude také rešerše možností pozicování map a způsobů
reprezentace map v počítačích.

Na základě poznatků z předchozí kapitoly bude ve třetí kapitole vypracován
návrh aplikace - funkční požadavky, databázový model, technická struktura
a uživatelské rozhraní.
Čtvrtá kapitola této práce je poté věnována výběru vhodných technologií

pro samotnou realizaci aplikace - programovacích jazyků, frameworků a
mapové komponenty.

V páté kapitole budou popsány detaily implementace aplikace a dodatečně
použité nástroje a technologie.

Tématem šesté kapitoly je popis a ukázky výsledné aplikace, včetně návodu
na lokální instalaci a odkazů na veřejně nasazenou verzi i na zdrojové kódy.

Poslední - sedmá kapitola se věnuje testování aplikace - automatickému i
manuálnímu a změnám, které budou na základě zjištěných výsledků provedeny.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole budou provedeny nezbytné rešerše pro návrh a vývoj aplikace.
Jmenovitě v první podkapitole bude proveden průzkum již existujících

aplikací. Cílem je mimo jiné najít inspiraci pro mou aplikaci, zejména po
stránce technického řešení a uživatelského rozhraní.

Tématem druhé podkapitoly jsou datové podklady projektu, tj. historické
mapy, vhodná mapa moderní Prahy a zdroje dalších informací k pražskému
opevnění.

Třetí část je věnována studiu problematiky mapových zobrazení vzhledem
k mojí aplikaci. Zabývá se také možnostmi pozicování map, které je důležité
pro vzájemné překrývání map.

Poslední podkapitola se zabývá digitálními způsoby reprezentace map.

2.1 Existující aplikace

Jak již bylo zmíněno v úvodu, aplikace se stejným zaměřením - tedy umožňující
vizualizaci vývoje pražského opevnění - v současné době neexistuje. Existuje
však řada více či méně příbuzných aplikací, kterými se lze inspirovat ve
způsobu zobrazení map, technickém řešení či uživatelském rozhraní. Zde
uvádím několik aplikací, které jsou mému projektu blízké tématem, nebo
zastupují konkrétní způsob zobrazení historických dat. Softwarové aspekty
jednotlivých aplikací budou rozebrány v kapitole 4.1 Softwarové prostředky -
Mapová komponenta.

IPR Archiv ÚP. http://app.iprpraha.cz/apl/app/archivup/
Archiv územních plánů (1947-2009) Institutu plánování a rozvoje. Z pohledu
zobrazení (více) map se jedná o klasickou aplikaci: v podkladu je (většinou
současná) mapa, přes kterou je zobrazena částečně průhledná historická mapa
- pro tento způsob je dále v práci používán termín "překrývání map". Aplikace
Archiv ÚP tedy uživateli dává na výběr seznam historických územních plánů,
které se následně překrývají s mapou současnou. Zároveň si lze volit stupeň
průhlednosti historických map. Příklad vzhledu uživatelského rozhraní je na
obrázku 2.1
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2. Analýza .......................................

Obrázek 2.1: Aplikace IPR Praha - Archiv územních plánů. Zobrazení za pomoci
překrývání map.

Kontaminovaná místa ČR - Cenia. https://kontaminace.cenia.cz/
Mapa kontaminovaných míst ČR. Z pohledu zobrazení map opět poměrně
klasická aplikace - mapy jsou přes sebe překrývány s volitelnou průhledností.
Kontaminovaná místa jsou zobrazena na ortofotomapě ČSR z 50. let. Mimo
jiné lze ale v aplikaci například zobrazit III. Vojenské mapování. Uživatelské
prostředí je lehce chaotické - některé ovládací prvky překrývají mapu, jiné
jsou umístěny vedle ní. Klasické mapy mají každá svůj vlastní posuvník
viditelnosti, ortofoto mapy mají jeden společný.

Interaktivní mapa čs. opevnění. https://mapa.opevneni.cz/
Projekt mapa.opevneni.cz si klade za cíl přehledně zobrazit opevnění Česko-
slovenské republiky vystavěné v letech 1935-1938. V některých případech ale
nemusí být vhodné prezentovat data historickými mapami - například kvůli
jejich nepřehlednosti, nedochování/neexistenci, nebo, jako v tomto případě,
požadavku na větší interaktivitu. Autoři proto k zobrazení použili v podkladu
Google mapu ČR (ve výchozím nastavení), do které jsou vložené jednotlivé
body opevnění (tzv. řopíky, pěchotní sruby... ) jako markery. Uživatel si
jednotlivé skupiny markerů může libovolně zapínat a tím například zobrazit
jen lehké opevnění postavené v roce 1936. Vizualizace dat za pomoci markerů
bude v mém projektu také částečně využito - budou jimi vyznačeny významné
body opevnění (kapitola 2.2.3). Zobrazeno na obrázku 2.2

Dvě Prahy. http://www.dveprahy.cz/
Aplikace vyvinutá IPR Praha, umožňující srovnání dnešní a historické podoby
města Prahy (od roku 1816 do současnosti). Namísto klasického překrývání
(jaké používá IPR Archiv, Cenia... ) jsou mapy umístěny vedle sebe. Jedná
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.................................. 2.1. Existující aplikace

Obrázek 2.2: Interaktivní mapa opevnění ČSR. Zobrazení za pomoci markerů.

se o koncept vhodný pro zkoumání a vzájemné porovnávání dvou map, při
porovnávání více map může být však ztracena přehlednost a pokud je navíc
potřeba v tomto zobrazení používat markery, bude uživatel pravděpodobně
zcela dezorientován. Pro naše účely - přímé demonstrování vývoje - bude
proto vhodnější použít klasickou metodu překrývání.

Scroll N.Y.C.. https://mauriciogiraldo.com/lab/scrollnyc/
New York City - Manhattan na historických mapách. Tato aplikace používá
inovativní způsob zobrazení map - uživatel posouvá kolečkem myši (scroll),
čímž se pod sebe podsouvají jednotlivé mapy. Viz Obrázek 2.3.


[…]

se současnou mapou byl zvolen mapový zdroj OpenStreetMap/SE a byly
nalezeny dodatečné zdroje historických informací k pražskému opevnění. Dále
byla s ohledem na naši aplikaci zkoumána problematika mapových zobrazení.
Bylo zjištěno, že na území o velikosti většího města (v našem případě Prahy)
jsou rozdíly mezi jednotlivými kartografickými zobrazeními zanedbatelné,
zejména v případě nepříliš přesných historických map. Byl také zvolen opti-
mální způsob, jakým má aplikace umožňovat pozicování historických map,
jaké mapové formáty mají být podporovány a kdy je vhodné využití tzv.
mapových dlaždic.

Na základě výsledků všech těchto analýz byl vypracován návrh aplikace:
funkční požadavky, databázový model, technická struktura a uživatelské
rozhraní.

Následně byly provedeny rešerše a výběr technologií pro realizaci aplikace –
zejména frontendových mapových komponent, z nichž byla následně vybrána
komponenta LeafletJS. Po průzkumech používanosti a konzultaci s pedagogy
byl dále zvolen backendový jazyk PHP, framework Laravel a frontendový
balík Bootstrap.

Aplikace byla úspěšně implementována a poté pokusně veřejně nasazena na
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8. Závěr ........................................
webové adrese http://vpo.herokuapp.com. Zdrojové kódy byly zveřejněny
v GitLab repozitáři. Aplikace byla podrobena testování, a to jak průběžnému
(automatizovanému), tak i ručnímu, obnášejícímu testování v různých pro-
středích i různými uživateli. Na základě výsledků testování bylo opraveno
několik technických chyb a aplikace byla upravena pro snadnější používání.

Výslednou aplikaci by samozřejmě bylo možné dále zdokonalovat - například
rozšířit možnosti nástroje pro pozicování map, zajistit lepší hosting, nebo
přidat více úrovní uživatelů. Stěžejní pro úspěch aplikace však nyní bude
zejména dotvořit její obsah a naplnit ji relevantními informacemi. V době
dokončování tohoto textu probíhá jednání se serverem valka.cz o možném
částečném převzetí záštity nad aplikací. Mohlo by tak dojít nejen ke vstupu
historiků do procesu plnění aplikace informacemi a do otázek jejího dalšího
rozvoje, ale také k propagaci VPO mezi laickými zájemci o historii. Domnívám
se, že aplikace VPO tedy nejen splňuje požadované zadání bakalářské práce,
ale má i reálný potenciál být užitečná a zajímavá pro širokou veřejnost.
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Příloha A
Návrhy uživatelského rozhraní
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A. Návrhy uživatelského rozhraní .............................

Obrázek A.1: Návrh administrátorské části uživatelského prostředí aplikace -
seznam map.

Obrázek A.2: Návrh administrátorské části uživatelského prostředí aplikace -
seznam významných bodů.
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..............................A. Návrhy uživatelského rozhraní

Obrázek A.3: Návrh administrátorské části uživatelského prostředí aplikace -
přidání nové mapy.

Obrázek A.4: Návrh administrátorské části uživatelského prostředí aplikace -
seznam administrátorů.
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Příloha B
Ukázky výsledné aplikace
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B. Ukázky výsledné aplikace ...............................

Obrázek B.1: Veřejná část uživatelského prostředí aplikace - detail významného
bodu, překryvná mapa - Jüttnerův plán 1816.

Obrázek B.2: Administrátorská část uživatelského prostředí aplikace - přidání
významného bodu.
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................................ B. Ukázky výsledné aplikace

Obrázek B.3: Administrátorská část uživatelského prostředí aplikace - galerie
obrázků k významnému bodu.

Obrázek B.4: Administrátorská část uživatelského prostředí aplikace - detail
významného bodu.

Obrázek B.5: Veřejná část uživatelského prostředí aplikace - spuštěná animace -
rok 1270, překryvná mapa - Přemyslovské opevnění.
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B. Ukázky výsledné aplikace ...............................

Obrázek B.6: Veřejná část uživatelského prostředí aplikace - spuštěná animace -
rok 1825, překryvná mapa - Barokní opevnění.
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Příloha C
Automatické testy
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C. Automatické testy ..................................

Název testu

testBasicAccess
testBackendHomeAccess_Authorized
testBackendHomeAccess_Unauthorized

testImageMapCreate_Valid_Authorized
testImageMapCreate_Valid_Unauthorized
testImageMapCreate_MissingFile_Authorized
testImageMapCreate_MultipleValid_NamesNotUnique
testImageMapCreate_DefaultM1lat
testImageMapUpdate_Valid_Authorized
testImageMapUpdate_Valid_Unauthorized
testImageMapDelete_Valid_Authorized
testImageMapDelete_Valid_Unauthorized
testImageMap_HasUser
testImageMapCreate_ImageNotImage_Authorized
testGetImageMapImage_NotExisting_Unauthorized
testGetImageMapImage_NotExisting_Authorized

testPoiImageCreate_Valid_Authorized
testPoiImageCreate_Valid_Unauthorized
testPoiImage_HasPoi
testGetPoiImage_NotExisting_NotExistingPoi_Unauthorized
testGetPoiImage_NotExisting_ExistingPoi_Unauthorized
testGetPoiImage_NotExisting_NotExistingPoi_Authorized
testGetPoiImage_NotExisting_ExistingPoi_Authorized
specificPoiImageData

testPoiCreate_Valid_Unauthorized
testPoiCreate_MissingLatLng_Authorized
testPoiCreate_MultipleValid_NamesNotUnique
testPoiCreate_Default0Category
testPoiUpdate_Valid_Authorized
testPoiUpdate_Valid_Unauthorized
testPoiDelete_Valid_Authorized
testPoiDelete_Valid_Unauthorized
testPoi_HasUser

testUser_HasPoi
testUser_HasImageMap

Tabulka C.1: PHPUnit testy vytvořené pro VPO.
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