POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Kryštof Novák
Název: Aplikace pro vizualizaci pražských opevnění
Posudek vypracoval: oponent práce RNDr. Ondřej Žára

Těžištěm práce je kompletní webová aplikace, která dovoluje překrývání historických map a jejich porovnávání s těmi současnými. Podporováno je zobrazování bodů zájmu a časosběrné zobrazení pomocí časové osy. Pro vykreslení mapy byla zvolena JavaScriptová knihovna třetí strany Leaflet. Součástí aplikace je i administrační rozhraní, vytvořené pomocí PHP frameworku Laravel.

Text práce je na výborné jazykové úrovni, k práci s literaturou a citacemi nemám připomínek. Typografických nedostatků je minimum (zpravidla užívání pomlček namísto spojovníků a uvozovek pro zvýraznění textu). Serverová strana taktéž nevyžaduje detailnější rozbor, kód je čistý a doplněný přiměřeným množstvím komentářů. Autorovi se i přes použití šablonovacího systému bohužel nepodařilo uspokojivým způsobem garantovat oddělení technologií, neboť v souboru `main.blade.php` dochází k míchání tří různých jazyků.

V rámci diskuze o dostupných klientských technologiích mne zaujala absence knihovny Mapbox pro vykreslování map. Taktéž mi přijde škoda, že autor nevážil rastrové podklady společnosti Seznam.cz, které v oblasti České republiky víceméně nemají kartograficky kvalitativní konkurenci. JavaScriptová aplikace je pěkná a bez výjimky splňuje zadání práce; její zdrojové kódy jsou titěrné (zhruba 300 řádek), nicméně výsledný produkt má kvůli závislostem třetích stran ohromujících pět megabajtů JavaScriptu. Pro uživatelský zážitek by bylo příjemnější poskytnout zpětnou vazbu (či ukazatel načítání) při zapínání jednotlivých historických podkladů, neboť tato činnost není okamžitá a uživatel neví, co se děje. Při přehrávání animace nefunguje interakce s časovou osou.

Výše uvedené body považuji za jediné výtky, které ovlivňují hodnocení jinak výborného výsledku. Proto navrhuji bakalářskou práci ohodnotit známkou **B – velmi dobře**.

V Praze dne 25. května 2020

RNDr. Ondřej Žára